

**Lucrări de întreținere de rutină a
drumurilor publice naționale amplasate
teritorial în raionul Briceni.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intretinerea de rutina a imbracamintilor asfaltice, plombari				
1	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm.	t	1,000	2 607,30 54,90	2 607,30 54,90
2	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	1,000	311,59 50,01	311,59 50,01
3	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2	1,000	421,01 70,00	421,01 70,00
4	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	1,000	272,87 24,79	272,87 24,79
5	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm	m2	1,000	371,82 34,31	371,82 34,31
6	DI137A	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu autogudronator	m	1,000	18,77 3,19	18,77 3,19
7	13-01-09	Transportarea asfalt frezat la 30 km	t	1,000	45,00 0,00	45,00 0,00
8	DY02L	Transportarea utilajului (compactator, freza, repartizator s. a.) cu autobasculanta tur-retur (viteza de 40 km/h)	1 km	1,000	10,65 0,00	10,65 0,00
9	DZ01B(F)	Incrarcarea asfalt freat in rasport	h-ut	1,000	386,00 0,00	386,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
10	DI145B	Repararea gropilor din imbracaminti bituminoase cu amestec de asfalt preparat la rece, manual, cu amorsare: 5cm	m2	1,000	381,92 71,94	381,92 71,94
11	DI145C	Repararea gropilor din imbracaminti bituminoase cu amestec de asfalt preparat la rece, manual, cu amorsare: 7cm	m2	1,000	508,30 84,80	508,30 84,80
		<i>Total</i>	lei			5 335,23
		Total Intretinerea de rutina a imbracamintilor asfaltice, plombari Inclusiv salariu				5 335,23 393,94
		2. Intretinerea de rutina a drumurilor din macadam				
12	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2	1 km	1,000	737,00 0,00	737,00 0,00
13	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2	1,000	2 073,54 449,75	2 073,54 449,75
14	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	1,000	3 496,25 449,75	3 496,25 449,75
15	DI92B	Reparatia gropilor mici si izolate la impetruiri din macadam executate manual: cu adincimea 10cm.	m2	1,000	53,18 28,21	53,18 28,21
16	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	1,000	35,02 2,56	35,02 2,56
		<i>Total</i>	lei			6 394,99
		Total Intretinerea de rutina a drumurilor din macadam Inclusiv salariu				6 394,99 930,27
		3. Asigurarea sigurantei circulatiei rutiere				
17	RpDE10C(F)	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile	m2	1,000	141,12 48,36	141,12 48,36
18	RpDE08A	Montarea stilpilor completi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere	buc	1,000	152,39 52,39	152,39 52,39

1	2	3	4	5	6	7
19	RpDE11A	Plantarea stîlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulație rutiera confecționați industrial	buc	1,000	795,68 117,68	795,68 117,68
20	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera pe un stîlp gata plantat	buc	1,000	807,53 43,53	807,53 43,53
21	RpDE11D	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera pe doi stîlpi gata plantați	buc	1,000	4 002,12 70,12	4 002,12 70,12
22	PK50A_F	Sudura electrică manuală (cu CAK ADD305), pentru imbi. pie. meta. de diferite grosimi, așezate prin suprapunere, avînd grosimea de 5-10 m	m	1,000	79,90 0,00	79,90 0,00
23	RpDA17A	Revopsirea parapetelor de drum din beton	m2	1,000	101,19 71,73	101,19 71,73
24	RpDA17B	Revopsirea parapetelor de drum din metalice	m2	1,000	109,15 82,21	109,15 82,21
		<i>Total</i>	lei			6 189,08
		Total Asigurarea siguranței circulației rutiere Inclusiv salariu				6 189,08 486,02
		4. Intreținerea de rutină				
25	DF55A	Curățirea zonei de expropriere a drumului de gunoi și alte obiecte	m2	1,000	0,25 0,25	0,25 0,25
26	TsH92A	Încărcarea în auto: gunoi, frunze	t	1,000	109,62 109,62	109,62 109,62
27	TsH73A	Taierea manuală de pe scară a coroanei la arbori cu diametrul 26-40 cm	buc	1,000	149,92 149,92	149,92 149,92
28	TsH73B	Taierea manuală de pe scară a coroanei la arbori cu diametrul peste 40 cm	buc	1,000	203,11 203,11	203,11 203,11
29	TsH74A	Taierea crengilor (cu curățirea coiturilor) cu fereastră mecanică din autotur în condiții restrînse de lucru la arbori cu diametrul 11-30 cm	buc	1,000	1 088,98 668,98	1 088,98 668,98
30	TsG03A	Defrăsarea manuală a suprafețelor împădurite cu tufisuri și arbusti cu diametrul de pînă la 10 cm, inclusiv transportarea materialului	100m2	1,000	826,96 826,96	826,96 826,96

1	2	3	4	5	6	7
		lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini				
31	TsH92C	Incarcarea in auto: crengi	t	1,000	52,39 52,39	52,39 52,39
32	13-01-09	Transportarea masei lemnoase la 20 km	t	1,000	52,00 0,00	52,00 0,00
33	13-01-09	Transportarea crengilor,lastaris, gunoi la 7 km	t	1,000	56,50 0,00	56,50 0,00
34	DF53A	Vopsirea stilpilor si a partii subterane a fundatiilor indicatoarelor rutiere si a panourilor informationale	buc	1,000	39,92 22,57	39,92 22,57
35	RpDA18A	Curatirea prin spalare a stilpilor de dirijare a circulatiei	buc	1,000	5,69 5,64	5,69 5,64
36	RpDA18B	Curatirea prin spalare a indicatoarelor reflectorizante	m2	1,000	65,37 65,29	65,37 65,29
37	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa	100m2	1,000	21,72 16,12	21,72 16,12
38	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	1,000	75,71 14,51	75,71 14,51
39	RpDA14A	Curatirea manuala a acostamentelor de noroi, pamint, iarba etc.	m2	1,000	7,25 7,25	7,25 7,25
40	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc.	m	1,000	28,21 28,21	28,21 28,21
41	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	1,000	388,60 0,00	388,60 0,00
42	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	1,000	1 860,30 0,00	1 860,30 0,00
43	TsC35A2	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	1,000	787,44 0,00	787,44 0,00
44	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	1,000	2 418,70 0,00	2 418,70 0,00

1	2	3	4	5	6	7
45	13-01-09	Transportarea pamintului la 5 km	t	1,000	11,32 0,00	11,32 0,00
46	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2	1,000	0,91 0,24	0,91 0,24
47	DI150A	Curatirea barei metalice prin spalare manual, cu furtunul	100 m	1,000	275,26 42,72	275,26 42,72
48	DI149A	Curatirea barei metalice prin spalare manual, cu galeata	100 m	1,000	99,10 94,30	99,10 94,30
49	DI15A	Curatirea drumurilor modernizate, de noroi si muradarie	100m2	1,000	45,14 45,14	45,14 45,14
50	RpDA18B	Curatirea prin spalare a indicatoarelor reflectorizante	m2	1,000	65,37 65,29	65,37 65,29
51	DH26A	Curatirea prin spalare a indicatorilor de circulatiei reflectorizante	m2	1,000	50,94 50,78	50,94 50,78
52	TsH85A	Curatirea si inlaturarea stratului de gunoi si noroi de linga pe bordure	100m2	1,000	194,25 194,25	194,25 194,25
53	DH16A	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si a albiei de sub podete, de potmol, busteni etc	m3	1,000	326,43 326,43	326,43 326,43
54	DY02H	Deplasarea autobasculantei de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (viteza de 40 km/h)	1 km	1,000	13,75 0,00	13,75 0,00
55	DY02G	Deplasarea tractorului de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi (viteza de 20 km/h)	1 km	1,000	17,00 0,00	17,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			9 338,11
		Total Intretinerea de rutina Inklusiv salariu				9 338,11 2 989,97
		5. Intretinerea de rutina a lucrarilor de arta podurilor si podetilor				
56	RpDB28B	Inlocuit borduri prefabricate din beton pentru trotuare, alei, spatii verzi cu dimensiunea de 20 x 25 cm, pe fundatie de nisip de 30 x 20 cm	m	1,000	241,80 54,81	241,80 54,81
57	PF01A	Tencuiala din mortar de ciment marca 100, cu grosimea de 2 cm,	m2	1,000	86,89 57,23	86,89 57,23

1	2	3	4	5	6	7
		driscuita				
58	PF01C	Tencuiala din mortar de ciment marca 100, cu grosimea de 2 cm, spor pentru fiecare centimetru in plus	m2	1,000	43,01 28,21	43,01 28,21
59	DD50A	Umplerea rosturilor si cochiliilor la rigolele de beton cu mortar de ciment manual	m	1,000	6,10 2,74	6,10 2,74
60	PB05A	Turnarea betonului ciclopian cu piatra bruta	m3	1,000	1 623,97 160,39	1 623,97 160,39
61	PB01A	Turnarea betonului simplu in completari, nivelari, umpluturi si panta, executat in straturi cu grosimea de 5-20 cm	m3	1,000	2 047,31 251,47	2 047,31 251,47
62	PB07B	Turnarea cu pompa a betonului simplu in arce, bolti, podete tubulare	m3	1,000	1 844,22 37,88	1 844,22 37,88
63	PB08A	Turnarea manuala a betonului simplu de fata vazuta, turnat direct in cofraje odata cu betonul de elevatie, intr-un strat de 20 cm	m2	1,000	418,37 41,91	418,37 41,91
64	PE01C	Zidarie uscata, din piatra executata in drenuri in spatele culeelor si zidurilor de sprijin, din piatra bruta	m3	1,000	694,50 201,50	694,50 201,50
65	PE01A	Zidarie uscata, din piatra executata in fundatii, din piatra bruta	m3	1,000	764,62 271,62	764,62 271,62
66	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3	1,000	8 786,80 644,80	8 786,80 644,80
67	DI123	Montarea sectiilor rigolei, 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3	1,000	3 820,76 975,26	3 820,76 975,26
68	DI124	Montarea placilor din beton armat la rigole 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3	1,000	2 172,52 467,48	2 172,52 467,48
69	DI125	Montarea capetelor podetului tubular cu diametrul 1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3	1,000	8 388,76 261,95	8 388,76 261,95
70	DI120	Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri	m2	1,000	196,16 93,50	196,16 93,50

1	2	3	4	5	6	7
71	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri	m2	1,000	116,62 45,46	116,62 45,46
72	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	1,000	440,99 79,79	440,99 79,79
73	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,000	453,87 79,79	453,87 79,79
74	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	1,000	800,34 72,54	800,34 72,54
75	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi	kg	1,000	24,99 1,61	24,99 1,61
76	PD02A	Montarea armaturilor pentru beton armat in suprastructura podurilor boltite, in arc si in parapete	kg	1,000	25,18 1,61	25,18 1,61
77	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3	1,000	2 406,28 257,11	2 406,28 257,11
78	DI129	Umpluturi cu piatra bruta pentru edificii artificiale la drumuri	m3	1,000	473,41 224,07	473,41 224,07
79	PJ11A	Desfacerea tencuielilor de orice fel, la poduri, inclusiv curatarea completa a fetelor zidariei de pe care s-a desfacut tencuiala	m2	1,000	45,14 45,14	45,14 45,14
80	PJ05B	Darimarea betoanelor din elevatii la culee, pile, ziduri de sprijin fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat	m3	1,000	481,08 373,98	481,08 373,98
81	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	1,000	24,83 3,62	24,83 3,62
82	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	1,000	263,47 137,02	263,47 137,02
		<i>Total</i>	lei			36 691,99
		Total Intretinerea de rutina a lucrarilor de arta podurilor si podetilor Inclusiv salariu				36 691,99 4 872,49
		6. Intretinerea autopavilionaleor				

1	2	3	4	5	6	7
83	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	1,000	6,74 2,42	6,74 2,42
84	TsH91A	Instalarea bancilor pe 2 picioare	buc	1,000	1 846,80 580,32	1 846,80 580,32
85	TsH91B	Instalarea urnelor	buc	1,000	1 327,46 475,54	1 327,46 475,54
86	CE05A	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	1,000	714,72 64,48	714,72 64,48
87	CE05B1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egali cu 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	1,000	887,92 80,60	887,92 80,60
88	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu	m2	1,000	158,10 54,81	158,10 54,81
89	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat	m2	1,000	405,75 198,28	405,75 198,28
90	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	1,000	269,51 48,03	269,51 48,03
91	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2	1,000	222,65 51,58	222,65 51,58
92	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3	m2	1,000	100,67 36,27	100,67 36,27

1	2	3	4	5	6	7
		straturi la fatade executate pe glet existent				
93	CN09A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe glet existent, executate manual	m2	1,000	98,94 48,36	98,94 48,36
94	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	1,000	211,61 137,02	211,61 137,02
		<i>Total</i>	lei			6 250,87
		Total Intretinerea autopavilionaleor Inklusiv salariu				6 250,87 1 777,71
		7. Intretinerea de iarna				
95	TRI1AA04 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	1,000	44,33 44,33	44,33 44,33
96	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	1,000	46,75 46,75	46,75 46,75
97	TrI1AG02 G2	Materialele din grupa G - lemn rotund, gros, de esenta foioase tari - incarcarea-de pe teren, in auto, categoria 2	t	1,000	56,42 56,42	56,42 56,42
98	RpDE14B	Demontarea panourilor parazapezi din material plastic	buc	1,000	22,57 22,57	22,57 22,57
99	RpDE13B	Montarea panourilor de parazapezi din material plastic, cu ancorare	buc	1,000	133,72 34,63	133,72 34,63
100	DI67A	Curatirea deschiderii podetului de zapada si gheata prin lopatare la 3 m	m	1,000	20,96 20,96	20,96 20,96
101	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2	1000 m2	1,000	59,86 13,86	59,86 13,86
102	DI17A	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de pina la 15 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice,	100m2	1,000	81,41 81,41	81,41 81,41

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata				
103	DI17B	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de la 16 la 25 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata	100m2	1,000	<u>126,54</u> 126,54	<u>126,54</u> 126,54
104	DI17F	Curatirea manuala a zapezii imbibata cu apa, cu grosimea stratului de la 16 la 25 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata	100m2	1,000	<u>220,04</u> 220,04	<u>220,04</u> 220,04
105	DI17H	Curatirea manuala a zapezii imbibata cu apa, cu grosimea stratului de la 36 la 50 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata	100m2	1,000	<u>352,22</u> 352,22	<u>352,22</u> 352,22
106	DI146A(F)	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala (sare 30 gr. m2)	1000 m2	1,000	<u>93,06</u> 0,00	<u>93,06</u> 0,00
107	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala MAD-10%	1000 m2	1,000	<u>36,76</u> 0,00	<u>36,76</u> 0,00
108	DY13A	Curatirea partii carosabile, acostamentelor de zapada cu Kamaz	h-ut	1,000	<u>550,00</u> 0,00	<u>550,00</u> 0,00
109	DY13E	Curatirea partii carosabile, acostamentelor de zapada cu Buldozer	h-ut	1,000	<u>425,30</u> 0,00	<u>425,30</u> 0,00
110	DY13C	Curatirea partii carosabile, acostamentelor de zapada cu Autogreder	h-ut	1,000	<u>700,00</u> 0,00	<u>700,00</u> 0,00
111	DY13D	Curatirea partii carosabile, acostamentelor de zapada cu Tractor	h-ut	1,000	<u>360,00</u> 0,00	<u>360,00</u> 0,00
112	DY13F	Curatirea partii carosabile, acostamentelor de zapada cu	h-ut	1,000	<u>450,00</u> 0,00	<u>450,00</u> 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		Incarcator frontal				
113	DY13G	Curatirea partii carosabile, acostamentelor de zapada cu Autocuratator cu rotor	h-ut	1,000	690,00 0,00	690,00 0,00
114	DY5A	Serviciu de iarna	h-om	1,000	75,95 75,95	75,95 75,95
		<i>Total</i>	lei			4 545,89
		Total Intretinerea de iarna Inclusiv salariu				4 545,89 1 095,68

		Total	lei	74 746,16
		CASM	24 %	3 011,06
		Total		77 757,22
		Cheltuieli de regie	14,5 %	11 274,80
		Total		89 032,02
		Beneficiu	6 %	5 341,92
		Total		94 373,94
		TVA	20 %	18 874,79
		Total deviz:		113 248,73
		Inclusiv salariu		12 546,08

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de întreținere de rutină a
drumurilor publice naționale amplasate
teritorial în raionul Briceni.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	12qws	Muncitor (serviciu de iarna)	h-om.	1,0000	75,95	75,95
2.	7111020030200	Miner	h-om	4,6400	80,60	373,98
3.	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	80,60	112,84
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,6400	80,60	51,58
5.	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	1,6200	80,60	130,58
6.	7123010010200	Betonist	h-om	0,3100	80,60	24,99
7.	7123011000200	Betonist	h-om	10,7200	80,60	864,04
8.	71230110200	Betonist	h-om	1,5000	80,60	120,90
9.	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0800	80,60	6,44
10.	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	80,60	116,87
11.	7129020012800	Pavator	h-om	18,1852	80,60	1 465,73
12.	7129040010110	Asfaltator	h-om	4,5424	85,78	389,65
13.	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,9000	80,60	153,14
14.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	0,4500	80,60	36,27
15.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,8300	80,60	228,10
16.	7141020013350	Vopsitor	h-om	0,2800	80,60	22,57
17.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1200	80,60	9,67
18.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,7000	80,60	137,02
19.	7422010060500	Taietor slefuitor, lusetruitor	h-om	5,8700	80,60	473,12
20.	8141260100100	Fasonator	h-om	4,2000	80,60	338,52
21.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	40,0031	80,60	3 224,26
22.	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	4,3800	80,60	353,03
23.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5950	80,60	289,75
24.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,8478	80,60	390,73
25.	9310060019930	Muncitor	h-om	39,1607	80,60	3 156,35
		Total manopera				12 546,08

Materiale:

1.	12	Asfalt frezat	t	1,0000	45,00	45,00
2.	1212121212121	Apa	m3	5,3241	16,00	85,19
3.	1221	Masa lemnoasa la 20 km	t	1,0000	52,00	52,00
4.	1222	Crengi,lastaris, gunoi la 7 km	t	1,0000	56,50	56,50
5.	12222	Transport pamint la 5 km	t	1,0000	11,32	11,32
6.	1411122017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	247,20	284,28
7.	1411122201001	Piatra bruta pentru constructii	m3	1,0100	246,87	249,34
8.	1411122201361	Piatra bruta sortata r.sediment. <50kg/buc	kg	4 338,0000	0,25	1 084,50
9.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	211,25	26,62
10.	1411122201752	Piatra sparta	m3	6,7510	247,20	1 668,85
11.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	247,20	284,28
12.	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.4-8	t	1,2600	540,00	680,40
13.	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.4-8	m3	0,0040	745,00	2,98
14.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	236,00	271,40
15.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	580,00	17,40
16.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1360	580,00	658,88
17.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	600,00	3,00

18.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	380,00	14,44
19.	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560	573,20	32,10
20.	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,0778	580,00	45,12
21.	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	580,00	2,90
22.	1422102205506	Amestec de asfalt preparat la rece	t	0,2720	2 580,00	701,76
23.	1422102205518	Beton asfaltic BA-16	t	0,5520	1 895,00	1 046,04
24.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	4 250,00	8,50
25.	2010102900902	Lemn rotund de foioase cojit, D=4-9 cm	m3	0,0070	4 250,00	29,75
26.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0570	4 250,00	242,25
27.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 250,00	8,50
28.	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,90	0,27
29.	2030112931102	Urne	buc	1,0000	700,00	700,00
30.	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	0,0600	30,00	1,80
31.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,6300	14,00	8,82
32.	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0116	13 125,00	152,26
33.	23203226000401	Emulsie bituminoasa	t	0,0012	10 300,00	12,36
34.	23203226001101	Emulsie bituminoasa	t	0,0024	10 300,00	24,72
35.	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,1185	11 200,00	1 327,20
36.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	28,00	4,20
37.	2430116100797	Grund miniu de plumb	kg	0,1000	84,00	8,40
38.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,5500	84,00	46,20
39.	24301161032182	Vopsea de ulei	kg	0,0420	84,00	3,53
40.	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,7200	74,00	53,28
41.	24301161032201	Vopsea neagra	kg	0,0294	84,00	2,47
42.	2430116104050	Vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici	kg	0,5000	98,60	49,30
43.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,6400	98,60	63,10
44.	24301261032201	Vopsea alba	kg	0,1320	86,00	11,35
45.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,1000	30,00	3,00
46.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	1 200,00	1 200,00
47.	2513206629274	Microbile de sticla	kg	0,3500	32,50	11,38
48.	2615107326106	Indicator de circulatie	buc	1,0000	756,00	756,00
49.	26151073261061	Indicator de circulatie 5.65/5.66	buc	1,0000	3 920,00	3 920,00
50.	2651122100023	Ciment portland	kg	1,6000	2,20	3,52
51.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	10,5000	2,20	23,10
52.	2651122100026	Ciment I A 32,5 P 40 saci	kg	1,2625	2,20	2,78
53.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
54.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,20	23,10
55.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,20	29,04
56.	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	8,30	59,26
57.	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat	m2	1,0150	165,00	167,48
58.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	165,00	167,48
59.	2661126401010	Stilp din polietilena pt. dirijarea circulatiei	buc	1,0000	100,00	100,00
60.	2661126417153	Panouri parazapezi gata confectionate	buc	1,0100	60,00	60,60
61.	2663102100000	Beton C12/15	m3	1,3563	1 780,00	2 414,21
62.	2663102100001	Beton C8/10	m3	0,1000	1 280,00	128,00
63.	2663102101000	Beton C12/15	m3	2,9920	1 780,00	5 325,76
64.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	1 400,00	33,60
65.	2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	0,0024	1 400,00	3,36
66.	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	1,0000	7 350,00	7 350,00
67.	2666122800562	Sectiile rigolei 0,5 x 1,0 m	m3	1,0300	1 450,00	1 493,50
68.	2666122800563	Dale din beton armat la rigole 0.5x1.0 m	m3	1,0300	1 200,00	1 236,00
69.	2666122800564	Capatul podetului tubular D 1,0 m	m3	1,0300	7 260,00	7 477,80
70.	2670112205006	Borduri din beton pentru trotuare 20x25 cm	m	1,0150	134,00	136,01
71.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	1,0000	2,50	2,50

72.	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	2,4150	38,00	91,77
73.	2710403641817	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	4,6725	136,00	635,46
74.	2710403642299	Tabla plana zincata de 0,5 x 1000 x 650 mm	kg	5,8275	136,00	792,54
75.	271060200100	Otel beton	kg	2,0000	23,00	46,00
76.	2710602100000	Otel beton	kg	0,0050	23,00	0,12
77.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	38,00	5,70
78.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	38,00	0,38
79.	2734113805425	Sirma din otel moale, zincata D=3 mm	kg	0,2300	38,00	8,74
80.	2735725901235	Electrod	kg	0,9100	70,00	63,70
81.	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0250	38,00	0,95
82.	2811106301795	Stilp metalic	buc	1,0000	550,00	550,00
83.	2811237321801	MAD-10%	t	0,1700	460,00	78,20
84.	28112373218120 11	Sare	t	0,0300	2 950,00	88,50
85.	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	20,00	20,20
86.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	75,00	18,75
87.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0630	75,00	4,72
88.	2873147300863	Agrafe	kg	0,5250	46,00	24,14
89.	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	10,0000	1,50	15,00
90.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	10,0000	0,50	5,00
91.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0400	200,00	8,00
92.	4029050	Mortar de ciment	m3	0,1390	1 400,00	194,60
93.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0410	16,00	0,67
94.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2870	16,00	4,59
95.	4100126202818	Apa	m3	0,9230	16,00	14,77
96.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,12
		Total materiale de constructii				44 886,18

Utilaje de constructii:

1.	1	Autobasculanta	h-ut	0,0250	550,00	13,75
2.	1a	KAMAZ	h-ut	1,0000	550,00	550,00
3.	1c	Autogreider	h-ut	1,0000	700,00	700,00
4.	1d	Tractor	h-ut	1,0000	360,00	360,00
5.	1E	Buldozer	h-ut	1,0000	425,30	425,30
6.	1f	Incarcator frontal	h-ut	1,0000	450,00	450,00
7.	1G	Autocuratatator cu rotor	h-ut	1,0000	690,00	690,00
8.	222a	Aparat de sudura CAK	h-ut	0,1800	90,00	16,20
9.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,2600	35,00	44,10
10.	2875277400000	Compresor	h-ut	0,3150	350,00	110,25
11.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,1015	35,00	3,55
12.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,6300	350,00	220,50
13.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3060	350,00	107,10
14.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,2000	35,00	7,00
15.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,2000	3,00	0,60
16.	2922140007000	Macara	h-ut	7,2014	400,00	2 880,56
17.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	523,00	25,10
18.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,1900	450,00	85,50
19.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0840	35,00	2,94
20.	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	0,6400	600,00	384,00
21.	2952220000002	Autogudronator 7t	h-ut	0,0167	410,50	6,86
22.	29522200003547	Autogreder	h-ut	1,2330	670,00	826,11
23.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,7145	670,00	3 158,71
24.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	1,6440	260,00	427,44

25.	2952240004002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut	0,0005	180,00	0,09
26.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	4,2804	350,00	1 498,14
27.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	260,00	2,86
28.	2952240004127	Compactor	h-ut	0,0560	250,00	14,00
29.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	390,00	1 860,30
30.	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	0,6400	260,00	166,40
31.	2952270003337	Pompa hidraulica de beton stabila, productivitate pina la 40 mc/ora, actionata electric, P = 65, 100 metri conducta	h-ut	0,0920	30,00	2,76
32.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,5520	20,00	11,04
33.	2952270003729	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actiaonata cu motor termic	h-ut	0,0100	30,00	0,30
34.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0580	30,00	1,74
35.	2952270004027	Mai de mina	h-ut	0,1100	86,00	9,46
36.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0480	60,00	2,88
37.	2952270004039	Autostropitoare 6t	h-ut	0,5900	386,00	227,74
38.	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	28,00	5,60
39.	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	2,0400	386,00	787,44
40.	29525000050040	Tractor	h-ut	0,3220	340,00	109,48
41.	29525000050040	Tractor	h-ut.	0,0500	340,00	17,00
42.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0480	340,00	16,32
43.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,8000	25,00	20,00
44.	311032000301323	Autobasculanta	h-ut	0,0250	426,00	10,65
45.	3233	Incrarcator frontal	h-ut	1,0000	386,00	386,00
46.	3410520005701	Autoturn	h-ut	1,0000	400,00	400,00
47.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0210	386,00	8,11
48.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,6500	386,00	250,90
49.	4001611	Remorca	h-ut.	0,0000	4,00	0,00
50.	6141120000000	Autospeciala	h-ut	0,0200	456,00	9,12
		Total utilaje de constructii				17 313,90

Total	lei	74 746,16
CASM	24 %	3 011,06
Total		77 757,22
Cheltuieli de regie	14,5 %	11 274,80
Total		89 032,02
Beneficiu	6 %	5 341,92
Total		94 373,94
TVA	20 %	18 874,79

Total deviz:

113 248,73

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrări de întreținere de rutină a drumurilor publice naționale amplasate teritorial în raionul Briceni.

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intretinerea de rutina a imbracamintilor asfaltice, plombari				
1	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm.	t			2 607,30
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,6400	85,78	54,90
	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.4-8	t	1,2600	540,00	680,40
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,1180	11 200,00	1 321,60
	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	0,6400	260,00	166,40
	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	0,6400	600,00	384,00
		Total	lei			2 607,30
2	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			311,59
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	85,78	50,01
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	16,00	0,10
	1422102205518	Beton asfaltic BA-16	t	0,1150	1 895,00	217,92
	23203226001101	Emulsie bituminoasa	t	0,0006	10 300,00	6,18
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	450,00	27,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	35,00	1,75
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	60,00	0,48
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	340,00	2,72
	2952240004127	Compactor	h-ut	0,0140	250,00	3,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	386,00	1,93
		Total	lei			311,59
3	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2			421,01
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8160	85,78	70,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	16,00	0,10
	1422102205518	Beton asfaltic BA-16	t	0,1610	1 895,00	305,10
	23203226001101	Emulsie bituminoasa	t	0,0006	10 300,00	6,18
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0650	450,00	29,25
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	35,00	1,75
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	60,00	0,48
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	340,00	2,72
	2952240004127	Compactor	h-ut	0,0140	250,00	3,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	386,00	1,93
		Total	lei			421,01
4	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			272,87
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	85,78	24,79
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	16,00	0,10
	1422102205518	Beton asfaltic BA-16	t	0,1150	1 895,00	217,92
	23203226001101	Emulsie bituminoasa	t	0,0006	10 300,00	6,18
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	450,00	13,50
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	35,00	1,75
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	60,00	0,48
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	340,00	2,72
	2952240004127	Compactor	h-ut	0,0140	250,00	3,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	386,00	1,93

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			272,87
5	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm	m2			371,82
						34,31
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4000	85,78	34,31
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	16,00	0,10
	1422102205518	Beton asfaltic BA-16	t	0,1610	1 895,00	305,10
	23203226001101	Emulsie bituminoasa	t	0,0006	10 300,00	6,18
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0350	450,00	15,75
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	35,00	1,75
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	60,00	0,48
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	340,00	2,72
	2952240004127	Compactor	h-ut	0,0140	250,00	3,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	386,00	1,93
		<i>Total</i>	lei			371,82
6	DI137A	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminoasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu autogudronator	m			18,77
						3,19
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0344	85,78	2,95
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0030	80,60	0,24
	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.4-8	m3	0,0040	745,00	2,98
	2413317000105	Emulsie bituminoasa 3BK-2	t	0,0005	11 200,00	5,60
	2952220000002	Autogudronator 7t	h-ut	0,0167	410,50	6,86
	2952240004002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut	0,0005	180,00	0,09
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0015	35,00	0,05
		<i>Total</i>	lei			18,77
7	13-01-09	Transportarea asfalt frezat la 30 km	t			45,00
						0,00
	12	Asfalt frezat	t	1,0000	45,00	45,00
		<i>Total</i>	lei			45,00
8	DY02L	Transportarea utilajului (compactor, freza, repartizator s. a.) cu autobasculanta tur-retur (viteza de 40 km/h)	1 km			10,65
						0,00
	4001611	Remorca	h-ut.	0,0000	4,00	0,00
	311032000301323	Autobasculanta	h-ut	0,0250	426,00	10,65
		<i>Total</i>	lei			10,65
9	DZ01B(F)	Incarcarea asfalt freat in rasport	h-ut			386,00
						0,00
	3233	Incarcator frontal	h-ut	1,0000	386,00	386,00
		<i>Total</i>	lei			386,00
10	DI145B	Repararea gropilor din imbracaminti bituminoase cu amestec de asfalt preparat la rece, manual, cu amorsare: 5cm	m2			381,92
						71,94
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7400	85,78	63,48
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1050	80,60	8,46
	1422102205506	Amestec de asfalt preparat la rece	t	0,1140	2 580,00	294,12
	23203226000401	Emulsie bituminoasa	t	0,0006	10 300,00	6,18
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	35,00	1,75
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	340,00	2,72
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	60,00	0,48
	2952270004027	Mai de mina	h-ut	0,0550	86,00	4,73
		<i>Total</i>	lei			381,92
11	DI145C	Repararea gropilor din imbracaminti bituminoase cu amestec de asfalt preparat la rece, manual, cu amorsare: 7cm	m2			508,30
						84,80
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8900	85,78	76,34
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1050	80,60	8,46
	1422102205506	Amestec de asfalt preparat la rece	t	0,1580	2 580,00	407,64
	23203226000401	Emulsie bituminoasa	t	0,0006	10 300,00	6,18
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	35,00	1,75
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	340,00	2,72
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	60,00	0,48
	2952270004027	Mai de mina	h-ut	0,0550	86,00	4,73
		<i>Total</i>	lei			508,30
		2. Intretinerea de rutina a drumurilor din macadam				
12	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor	1 km			737,00

1	2	3	4	5	6	7
		impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2				0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	670,00	737,00
		Total	lei			737,00
13	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2			2 073,54
						449,75
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	80,60	449,75
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	247,20	284,28
	1212121212121	Apa	m3	2,5000	16,00	40,00
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	350,00	749,00
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	260,00	213,72
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3500	386,00	135,10
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	340,00	24,14
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,2650	670,00	177,55
		Total	lei			2 073,54
14	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			3 496,25
						449,75
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	80,60	449,75
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	247,20	284,28
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	247,20	1 359,60
	1212121212121	Apa	m3	2,5000	16,00	40,00
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	386,00	115,80
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	340,00	24,14
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	350,00	749,00
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	260,00	213,72
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	670,00	259,96
		Total	lei			3 496,25
15	DI92B	Reparatia gropilor mici si izolate la impetruiri din macadam executate manual: cu adincimea 10cm.	m2			53,18
						28,21
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3500	80,60	28,21
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,1010	247,20	24,97
		Total	lei			53,18
16	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			35,02
						2,56
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	80,60	2,56
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	211,25	26,62
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	16,00	0,11
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	670,00	2,34
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	386,00	0,39
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	260,00	2,86
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	350,00	0,14
		Total	lei			35,02
		3. Asigurarea sigurantei circulatiei rutiere				
17	RpDE10C(F)	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile	m2			141,12
						48,36
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1200	80,60	9,67
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4800	80,60	38,69
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,7200	74,00	53,28
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,1000	30,00	3,00
	2513206629274	Microbile de sticla	kg	0,3500	32,50	11,38
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcat motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	523,00	25,10
		Total	lei			141,12
18	RpDE08A	Montarea stilpilor completi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere	buc			152,39
						52,39
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3600	80,60	29,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2900	80,60	23,37
	2661126401010	Stilp din polietilena pt. dirijarea circulatiei	buc	1,0000	100,00	100,00
		Total	lei			152,39
19	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru	buc			795,68

1	2	3	4	5	6	7
		indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial				117,68
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3100	80,60	24,99
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1500	80,60	92,69
	2811106301795	Stilp metalic	buc	1,0000	550,00	550,00
	2663102100001	Beton C8/10	m3	0,1000	1 280,00	128,00
		Total	lei			795,68
20	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat	buc			807,53
						43,53
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	80,60	20,96
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	80,60	22,57
	2615107326106	Indicator de circulatie	buc	1,0000	756,00	756,00
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	1,50	6,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,50	2,00
		Total	lei			807,53
21	RpDE11D	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe doi stilpi gata plantati	buc			4 002,12
						70,12
	7123011000200	Betonist	h-om	0,4000	80,60	32,24
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	80,60	37,88
	26151073261061	Indicator de circulatie 5.65/5.66	buc	1,0000	3 920,00	3 920,00
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	6,0000	1,50	9,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,0000	0,50	3,00
		Total	lei			4 002,12
22	PK50A_F	Sudura electrica manuala (cu CAK ADD305), pentru imbi. pie. meta. de diferite grosimi, asezate prin suprapunere, avind grosimea de 5-10 m	m			79,90
						0,00
	2735725901235	Electrod	kg	0,9100	70,00	63,70
	222a	Aparat de sudura CAK	h-ut	0,1800	90,00	16,20
		Total	lei			79,90
23	RpDA17A	Revopsirea parapetelor de drum din beton	m2			101,19
						71,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8700	80,60	70,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	80,60	1,61
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,3400	84,00	28,56
	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	0,0300	30,00	0,90
		Total	lei			101,19
24	RpDA17B	Revopsirea parapetelor de drum din metalice	m2			109,15
						82,21
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8800	80,60	70,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	80,60	11,28
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,2100	84,00	17,64
	2430116100797	Grund miniu de plumb	kg	0,1000	84,00	8,40
	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	0,0300	30,00	0,90
		Total	lei			109,15
		4. Intretinerea de rutina				
25	DF55A	Curatiera zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte	m2			0,25
						0,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0031	80,60	0,25
		Total	lei			0,25
26	TsH92A	Incarcarea in auto: gunoi, frunze	t			109,62
						109,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	80,60	109,62
		Total	lei			109,62
27	TsH73A	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul 26-40 cm	buc			149,92
						149,92
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	1,8600	80,60	149,92
		Total	lei			149,92
28	TsH73B	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul peste 40 cm	buc			203,11
						203,11
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	2,5200	80,60	203,11

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			203,11
29	TsH74A	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 11-30 cm	buc			1 088,98 668,98
	8141260100100	Fasonator	h-om	4,2000	80,60	338,52
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,1000	80,60	330,46
	3410520005701	Autoturn	h-ut	1,0000	400,00	400,00
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,8000	25,00	20,00
		Total	lei			1 088,98
30	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			826,96 826,96
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	80,60	826,96
		Total	lei			826,96
31	TsH92C	Incarcarea in auto: crengi	t			52,39 52,39
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	80,60	52,39
		Total	lei			52,39
32	13-01-09	Transportarea masei lemnoase la 20 km	t			52,00 0,00
	1221	Masa lemnoasa la 20 km	t	1,0000	52,00	52,00
		Total	lei			52,00
33	13-01-09	Transportarea crengilor,lastaris, gunoi la 7 km	t			56,50 0,00
	1222	Crengi,lastaris, gunoi la 7 km	t	1,0000	56,50	56,50
		Total	lei			56,50
34	DF53A	Vopsirea stilpilor si a partii subterane a fundatiilor indicatoarelor rutiere si a panourilor informatinale	buc			39,92 22,57
	7141020013350	Vopsitor	h-om	0,2800	80,60	22,57
	24301161032201	Vopsea neagra	kg	0,0294	84,00	2,47
	24301261032201	Vopsea alba	kg	0,1320	86,00	11,35
	24301161032182	Vopsea de ulei	kg	0,0420	84,00	3,53
		Total	lei			39,92
35	RpDA18A	Curatirea prin spalare a stilpilor de dirijare a circulatiei	buc			5,69 5,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	80,60	5,64
	1212121212121	Apa	m3	0,0030	16,00	0,05
		Total	lei			5,69
36	RpDA18B	Curatirea prin spalare a indicatoarelor reflectorizante	m2			65,37 65,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8100	80,60	65,29
	1212121212121	Apa	m3	0,0050	16,00	0,08
		Total	lei			65,37
37	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa	100m2			21,72 16,12
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	80,60	16,12
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	28,00	5,60
		Total	lei			21,72
38	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			75,71 14,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	80,60	14,51
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	340,00	61,20
		Total	lei			75,71
39	RpDA14A	Curatirea manuala a acostamentelor de noroi, pamint, iarba etc.	m2			7,25 7,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	80,60	7,25
		Total	lei			7,25

1	2	3	4	5	6	7
40	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc.	m			28,21 28,21
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	80,60	28,21
		Total	lei			28,21
41	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			388,60 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	670,00	388,60
		Total	lei			388,60
42	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 860,30 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	390,00	1 860,30
		Total	lei			1 860,30
43	TsC35A2	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3			787,44 0,00
	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	2,0400	386,00	787,44
		Total	lei			787,44
44	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			2 418,70 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	670,00	2 418,70
		Total	lei			2 418,70
45	13-01-09	Transportarea pamintului la 5 km	t			11,32 0,00
	12222	Transport pamint la 5 km	t	1,0000	11,32	11,32
		Total	lei			11,32
46	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2			0,91 0,24
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0010	80,60	0,08
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0020	80,60	0,16
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	670,00	0,67
		Total	lei			0,91
47	DI150A	Curatirea barei metalice prin spalare manual, cu furtunul	100 m			275,26 42,72
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5300	80,60	42,72
	4100126202818	Apa	m3	0,3000	16,00	4,80
	2952270004039	Autostropitoare 6t	h-ut	0,5900	386,00	227,74
		Total	lei			275,26
48	DI149A	Curatirea barei metalice prin spalare manual, cu galeata	100 m			99,10 94,30
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,1700	80,60	94,30
	4100126202818	Apa	m3	0,3000	16,00	4,80
		Total	lei			99,10
49	DI15A	Curatirea drumurilor modernizate, de noroi si muradarie	100m2			45,14 45,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5600	80,60	45,14
		Total	lei			45,14
50	RpDA18B	Curatirea prin spalare a indicatoarelor reflectorizante	m2			65,37 65,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8100	80,60	65,29
	1212121212121	Apa	m3	0,0050	16,00	0,08
		Total	lei			65,37
51	DH26A	Curatirea prin spalare a indicatorilor de circulatiei reflectorizante	m2			50,94 50,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6300	80,60	50,78
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	0,0100	16,00	0,16

1	2	3	4	5	6	7
		terasam.				
		<i>Total</i>	lei			50,94
52	TsH85A	Curatirea si inlaturarea stratului de gunoi si noroi de linga pe bordure	100m2			194,25 194,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,4100	80,60	194,25
		<i>Total</i>	lei			194,25
53	DH16A	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si a albiei de sub podete, de potmol, busteni etc	m3			326,43 326,43
	7129020012800	Pavator	h-om	4,0500	80,60	326,43
		<i>Total</i>	lei			326,43
54	DY02H	Deplasarea autobasculantei de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (viteza de 40 km/h)	1 km			13,75 0,00
	1	Autobasculanta	h-ut	0,0250	550,00	13,75
		<i>Total</i>	lei			13,75
55	DY02G	Deplasarea tractorului de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi (viteza de 20 km/h)	1 km			17,00 0,00
	29525000050040	Tractor	h-ut.	0,0500	340,00	17,00
		<i>Total</i>	lei			17,00
		5. Intretinerea de rutina a lucrarilor de arta podurilor si podetilor				
56	RpDB28B	Inlocuit borduri prefabricate din beton pentru trotuare, alei, spatii verzi cu dimensiunea de 20 x 25 cm, pe fundatie de nisip de 30 x 20 cm	m			241,80 54,81
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	80,60	20,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	80,60	33,85
	2670112205006	Borduri din beton pentru trotuare 20x25 cm	m	1,0050	134,00	136,01
	2651122100026	Ciment I A 32,5 P 40 saci	kg	1,2500	2,20	2,78
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	580,00	2,90
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,0770	580,00	45,12
	1212121212121	Apa	m3	0,0110	16,00	0,18
		<i>Total</i>	lei			241,80
57	PF01A	Tencuiala din mortar de ciment marca 100, cu grosimea de 2 cm, driscuita	m2			86,89 57,23
	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	0,7100	80,60	57,23
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	7,0000	2,20	15,40
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0240	580,00	13,92
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	16,00	0,13
	2952270003729	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actiaonata cu motor termic	h-ut	0,0070	30,00	0,21
		<i>Total</i>	lei			86,89
58	PF01C	Tencuiala din mortar de ciment marca 100, cu grosimea de 2 cm, spor pentru fiecare centimetru in plus	m2			43,01 28,21
	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	0,3500	80,60	28,21
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,20	7,70
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0120	580,00	6,96
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	16,00	0,05
	2952270003729	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actiaonata cu motor termic	h-ut	0,0030	30,00	0,09
		<i>Total</i>	lei			43,01
59	DD50A	Umplerea rosturilor si cochiliilor la rigolele de beton cu mortar de ciment manual	m			6,10 2,74
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0340	80,60	2,74
	2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	0,00241	1 400,00	3,36
		<i>Total</i>	lei			6,10
60	PB05A	Turnarea betonului ciclopian cu piatra bruta	m3			1 623,97 160,39
	71230110200	Betonist	h-om	0,7500	80,60	60,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2400	80,60	99,94
	2663102101000	Beton C12/15	m3	0,7660	1 780,00	1 363,48
	1411122201361	Piatra bruta sortata r.sediment. <50kg/buc	kg	394,0000	0,25	98,50

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	16,00	1,60
		Total	lei			1 623,97
61	PB01A	Turnarea betonului simplu in completari, nivelari, umpluturi si panta, executat in straturi cu grosimea de 5-20 cm	m3			2 047,31 251,47
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,9000	80,60	153,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2200	80,60	98,33
	2663102101000	Beton C12/15	m3	1,0080	1 780,00	1 794,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	16,00	1,60
		Total	lei			2 047,31
62	PB07B	Turnarea cu pompa a betonului simplu in arce, bolti, podete tubulare	m3			1 844,22 37,88
	71230110200	Betonist	h-om	0,4700	80,60	37,88
	2663102101000	Beton C12/15	m3	1,0080	1 780,00	1 794,24
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,4670	20,00	9,34
	2952270003337	Pompa hidraulica de beton stabila, productivitate pina la 40 mc/ora, actionata electric, P = 65, 100 metri conducta	h-ut	0,0920	30,00	2,76
		Total	lei			1 844,22
63	PB08A	Turnarea manuala a betonului simplu de fata vazuta, turnat direct in cofraje odata cu betonul de elevatie, intr-un strat de 20 cm	m2			418,37 41,91
	71230110200	Betonist	h-om	0,2800	80,60	22,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2400	80,60	19,34
	2663102101000	Beton C12/15	m3	0,2100	1 780,00	373,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0600	16,00	0,96
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,0850	20,00	1,70
		Total	lei			418,37
64	PE01C	Zidarie uscata, din piatra executata in drenuri in spatele culeelor si zidurilor de sprijin, din piatra bruta	m3			694,50 201,50
	7422010060500	Taietor slefuitor, lusetruitor	h-om	2,5000	80,60	201,50
	1411122201361	Piatra bruta sortata r.sediment. <50kg/buc	kg	1 972,0000	0,25	493,00
		Total	lei			694,50
65	PE01A	Zidarie uscata, din piatra executata in fundatii, din piatra bruta	m3			764,62 271,62
	7422010060500	Taietor slefuitor, lusetruitor	h-om	3,3700	80,60	271,62
	1411122201361	Piatra bruta sortata r.sediment. <50kg/buc	kg	1 972,0000	0,25	493,00
		Total	lei			764,62
66	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3			8 786,80 644,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,0000	80,60	644,80
	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	1,0000	7 350,00	7 350,00
	2922140007000	Macara	h-ut	1,9800	400,00	792,00
		Total	lei			8 786,80
67	DI123	Montarea sectiilor rigolei, 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3			3 820,76 975,26
	9310060019930	Muncitor	h-om	12,1000	80,60	975,26
	2666122800562	Sectiile rigolei 0,5 x 1,0 m	m3	1,0000	1 450,00	1 493,50
	2922140007000	Macara	h-ut	3,3800	400,00	1 352,00
		Total	lei			3 820,76
68	DI124	Montarea placilor din beton armat la rigole 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3			2 172,52 467,48
	9310060019930	Muncitor	h-om	5,8000	80,60	467,48
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,1200	1 400,00	173,04
	2666122800563	Dale din beton armat la rigole 0.5x1.0 m	m3	1,0000	1 200,00	1 236,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,7400	400,00	296,00
		Total	lei			2 172,52
69	DI125	Montarea capetelor podetului tubular cu diametrul 1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3			8 388,76 261,95
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,2500	80,60	261,95
	2663102100000	Beton C12/15	m3	0,2100	1 780,00	385,01
	2666122800564	Capatul podetului tubular D 1,0 m	m3	1,0000	7 260,00	7 477,80
	2922140007000	Macara	h-ut	0,6600	400,00	264,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			8 388,76
70	DI120	Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri	m2			196,16 93,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,1600	80,60	93,50
	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0068	13 125,00	91,88
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	1 400,00	10,78
		<i>Total</i>	lei			196,16
71	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri	m2			116,62 45,46
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5640	80,60	45,46
	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0045	13 125,00	60,38
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	1 400,00	10,78
		<i>Total</i>	lei			116,62
72	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			440,99 79,79
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	80,60	79,79
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	236,00	271,40
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	16,00	1,60
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	350,00	73,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	35,00	14,70
		<i>Total</i>	lei			440,99
73	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			453,87 79,79
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	80,60	79,79
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	247,20	284,28
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	16,00	1,60
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	350,00	73,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	35,00	14,70
		<i>Total</i>	lei			453,87
74	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			800,34 72,54
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	80,60	72,54
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	580,00	638,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	16,00	1,60
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	350,00	73,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	35,00	14,70
		<i>Total</i>	lei			800,34
75	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi	kg			24,99 1,61
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0200	80,60	1,61
	271060200100	Otel beton	kg	1,0000	23,00	23,00
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0100	38,00	0,38
		<i>Total</i>	lei			24,99
76	PD02A	Montarea armaturilor pentru beton armat in suprastructura podurilor boltite, in arc si in parapete	kg			25,18 1,61
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0200	80,60	1,61
	271060200100	Otel beton	kg	1,0000	23,00	23,00
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0150	38,00	0,57
		<i>Total</i>	lei			25,18
77	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificii artificiale	m3			2 406,28 257,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	80,60	257,11
	2663102100000	Beton C12/15	m3	1,0200	1 780,00	1 815,60
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	4 250,00	157,25
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	400,00	176,32
		<i>Total</i>	lei			2 406,28
78	DI129	Umpluturi cu piatra bruta pentru edificii artificiale la drumuri	m3			473,41 224,07
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,7800	80,60	224,07

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201001	Piatra bruta pentru constructii	m3	1,0100	246,87	249,34
		Total	lei			473,41
79	PJ11A	Desfacerea tencuielilor de orice fel, la poduri, inclusiv curatarea completa a fetelor zidariei de pe care s-a desfacut tencuiala	m2			45,14
	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	0,5600	80,60	45,14
		Total	lei			45,14
80	PJ05B	Darimarea betoanelor din elevatii la culee, pile, ziduri de sprijin fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat	m3			481,08
	7111020030200	Miner	h-om	4,6400	80,60	373,98
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3060	350,00	107,10
		Total	lei			481,08
81	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			24,83
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	80,60	3,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	80,60	0,40
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	20,00	20,20
	2710602100000	Otel beton	kg	0,0050	23,00	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	38,00	0,38
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,90	0,27
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	400,00	0,24
		Total	lei			24,83
82	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			263,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	80,60	20,15
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	80,60	116,87
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	38,00	5,70
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	75,00	18,75
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	4 250,00	8,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 250,00	8,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	4 250,00	85,00
		Total	lei			263,47
		6. Intretinerea autopavilionaleor				
83	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,74
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	80,60	2,42
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	28,00	4,20
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,12
		Total	lei			6,74
84	TsH91A	Instalarea bancilor pe 2 picioare	buc			1 846,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	80,60	153,14
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	80,60	36,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	80,60	390,91
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	1 200,00	1 200,00
	2663102100000	Beton C12/15	m3	0,0360	1 780,00	64,08
	1212121212121	Apa	m3	0,1500	16,00	2,40
		Total	lei			1 846,80
85	TsH91B	Instalarea urnelor	buc			1 327,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	80,60	48,36
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	80,60	36,27
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	80,60	390,91
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	700,00	700,00
	2663102100000	Beton C12/15	m3	0,0840	1 780,00	149,52
	1212121212121	Apa	m3	0,1500	16,00	2,40
		Total	lei			1 327,46
86	CE05A	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor,	m2			714,72
						64,48

1	2	3	4	5	6	7
		racordurilor la cosuri etc.				
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,7500	80,60	60,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	80,60	4,03
	2710403641817	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	4,4500	136,00	635,46
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0300	75,00	2,36
	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	46,00	12,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	35,00	0,35
		<i>Total</i>	lei			714,72
87	CE05B1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egali cu 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2			887,92 80,60
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9500	80,60	76,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	80,60	4,03
	2710403642299	Tabla plana zincata de 0,5 x 1000 x 650 mm	kg	5,5500	136,00	792,54
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0300	75,00	2,36
	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	46,00	12,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	35,00	0,35
		<i>Total</i>	lei			887,92
88	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu	m2			158,10 54,81
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,4500	80,60	36,27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	80,60	18,54
	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	2,3000	38,00	91,77
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,6000	14,00	8,82
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,2000	3,00	0,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	35,00	2,10
		<i>Total</i>	lei			158,10
89	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat	m2			405,75 198,28
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6000	80,60	128,96
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8600	80,60	69,32
	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat	m2	1,0150	165,00	167,48
	2651122100023	Ciment portland	kg	1,6000	2,20	3,52
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560	573,20	32,10
	4100126202818	Apa	m3	0,0230	16,00	0,37
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	200,00	4,00
		<i>Total</i>	lei			405,75
90	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			269,51 48,03
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	80,60	46,76
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	80,60	1,27
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,20	29,04
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	165,00	167,48
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	600,00	3,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	380,00	14,44
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	200,00	4,00
		<i>Total</i>	lei			269,51
91	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2			222,65 51,58
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,6400	80,60	51,58
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	8,30	59,26
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	16,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0500	30,00	1,50
	2875277400000	Compresor	h-ut	0,3150	350,00	110,25
		<i>Total</i>	lei			222,65
92	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2			100,67 36,27
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	80,60	36,27
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,6400	98,60	63,10

1	2	3	4	5	6	7
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,50	1,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	16,00	0,05
		<i>Total</i>	lei			100,67
93	CN09A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe glet existent, executate manual	m2			98,94 48,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6000	80,60	48,36
	2430116104050	Vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici	kg	0,5000	98,60	49,30
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,50	1,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	16,00	0,03
		<i>Total</i>	lei			98,94
94	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			211,61 137,02
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	80,60	112,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	80,60	24,18
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,20	23,10
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	580,00	17,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	16,00	0,11
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	1 400,00	33,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	35,00	0,14
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	30,00	0,24
		<i>Total</i>	lei			211,61
		7. Intretinerea de iarna				
95	TRI1AA04C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			44,33 44,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	80,60	44,33
		<i>Total</i>	lei			44,33
96	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			46,75 46,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	80,60	46,75
		<i>Total</i>	lei			46,75
97	Tr1AG02G2	Materialele din grupa G - lemn rotund, gros, de esenta foioase tari - incarcarea-de pe teren, in auto, categoria 2	t			56,42 56,42
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7000	80,60	56,42
		<i>Total</i>	lei			56,42
98	RpDE14B	Demontarea panourilor parazapezi din material plastic	buc			22,57 22,57
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1500	80,60	12,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1300	80,60	10,48
		<i>Total</i>	lei			22,57
99	RpDE13B	Montarea panourilor de parazapezi din material plastic, cu ancorare	buc			133,72 34,63
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1500	85,78	12,87
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2700	80,60	21,76
	2661126417153	Panouri parazapezi gata confectionate	buc	1,0100	60,00	60,60
	2010102900902	Lemn rotund de foioase cojit, D=4-9 cm	m3	0,0070	4 250,00	29,75
	2734113805425	Sirma din otel moale, zincata D=3 mm	kg	0,2300	38,00	8,74
		<i>Total</i>	lei			133,72
100	DI67A	Curatirea deschiderii podetului de zapada si gheata prin lopatare la 3 m	m			20,96 20,96
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2600	80,60	20,96
		<i>Total</i>	lei			20,96
101	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2	1000 m2			59,86 13,86
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1720	80,60	13,86
	2811237321801	MAD-10%	t	0,1000	460,00	46,00
		<i>Total</i>	lei			59,86
102	DI17A	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de pina la 15 cm de pe	100m2			81,41

1	2	3	4	5	6	7
		drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata				81,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0100	80,60	81,41
		<i>Total</i>	lei			81,41
103	DI17B	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de la 16 la 25 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata	100m2			126,54 126,54
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5700	80,60	126,54
		<i>Total</i>	lei			126,54
104	DI17F	Curatirea manuala a zapezii imbibata cu apa, cu grosimea stratului de la 16 la 25 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata	100m2			220,04 220,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,7300	80,60	220,04
		<i>Total</i>	lei			220,04
105	DI17H	Curatirea manuala a zapezii imbibata cu apa, cu grosimea stratului de la 36 la 50 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata	100m2			352,22 352,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,3700	80,60	352,22
		<i>Total</i>	lei			352,22
106	DI146A(F)	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala (sare 30 gr. m2)	1000 m2			93,06 0,00
	2811237321812011	Sare	t	0,0300	2 950,00	88,50
	6141120000000	Autospeciala	h-ut	0,0100	456,00	4,56
		<i>Total</i>	lei			93,06
107	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala MAD-10%	1000 m2			36,76 0,00
	2811237321801	MAD-10%	t	0,0700	460,00	32,20
	6141120000000	Autospeciala	h-ut	0,0100	456,00	4,56
		<i>Total</i>	lei			36,76
108	DY13A	Curatirea partii carosabile, acostamentelor de zapada cu Kamaz	h-ut			550,00 0,00
	1a	KAMAZ	h-ut	1,0000	550,00	550,00
		<i>Total</i>	lei			550,00
109	DY13E	Curatirea partii carosabile, acostamentelor de zapada cu Buldozer	h-ut			425,30 0,00
	1E	Buldozer	h-ut	1,0000	425,30	425,30
		<i>Total</i>	lei			425,30
110	DY13C	Curatirea partii carosabile, acostamentelor de zapada cu Autogreder	h-ut			700,00 0,00
	1c	Autogreider	h-ut	1,0000	700,00	700,00
		<i>Total</i>	lei			700,00
111	DY13D	Curatirea partii carosabile, acostamentelor de zapada cu Tractor	h-ut			360,00 0,00
	1d	Tractor	h-ut	1,0000	360,00	360,00
		<i>Total</i>	lei			360,00
112	DY13F	Curatirea partii carosabile, acostamentelor de zapada cu Incarcator frontal	h-ut			450,00 0,00
	1f	Incarcator frontal	h-ut	1,0000	450,00	450,00
		<i>Total</i>	lei			450,00
113	DY13G	Curatirea partii carosabile, acostamentelor de	h-ut			690,00

1	2	3	4	5	6	7
		zapada cu Autocuratorator cu rotor				0,00
	1G	Autocuratorator cu rotor	h-ut	1,0000	690,00	690,00
		Total	lei			690,00
114	DY5A	Serviciu de iarna	h-om			75,95
						75,95
	12qws	Muncitor (serviciu de iarna)	h-om.	1,0000	75,95	75,95
		Total	lei			75,95

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.